
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ЗУБЦОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

31.03.2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 190

г. Зубцов

О внесении изменений в Положение об организации 
учета детей, подлежащих обучению в 
образовательных учреждениях Зубцовского 
муниципального округа, 
реализующих программы дошкольного, начального, 
основного общего, среднего (полного) 
общего образования, утвержденное 
постановлением Администрации
Зубцовского муниципального округа от 
27.02.2025 №117

Руководствуясь Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 18.12.2024 
№544-ФЗ «О внесении изменений в статьи 67 и 68 Федерального закона 
«Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 
24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних», Федеральным законом от 06.10.2003 № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 
персональных данных», Уставом Зубцовского муниципального округа, в целях 
осуществления приема в общеобразовательные организации, расположенные 
на территории Зубцовского муниципального округа, иностранных граждан и 
лиц без гражданства, Администрация Зубцовского муниципального округа 
Тверской области постановляет:

1. Внести в Положение об организации учета детей, подлежащих 
обучению в образовательных учреждениях Зубцовского муниципального 
округа, реализующих программы дошкольного, начального общего, основного 
общего, среднего (полного) общего образования на 2025 год, утвержденное 
постановлением Администрации Зубцовского муниципального округа от 
27.02.2025 №117, следующие изменения:

1) изложить пункт 3.2 раздела 3 «Организация работы по учету 
детей» в следующей редакции:
«3.2. Общеобразовательные учреждения:



2

3.2.1. Организуют работу по учету детей дошкольного возраста от 1 года дс 
поступления в школу и школьного возраста от 6 лет 6 месяцев до 18 лет. 
подлежащих обучению, проживающих на закрепленной территории, 
взаимодействуя при этом с органами и учреждениями системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.
3.2.2. Организуют и осуществляют ежегодный текущий учет учащихся, вне 
зависимости от места их проживания; общие сведения о контингенте 
оформляются по состоянию на 15 октября (Статистические отчёты Форма - 
ОО - 1) и приказом образовательного учреждения.
3.2.3. Осуществляют систематический контроль посещения занятий, ведут 
индивидуальную профилактическую работу с учащимися, имеющими 
проблемы в поведении, обучении, развитии и социальной адаптации, 
склонными к бродяжничеству.
3.2.4. Выявляют несовершеннолетних, находящихся в социально опасном 
положении, а также не посещающих или систематически пропускающих по 
неуважительным причинам занятия (более 30% от количества учебных часов); 
принимают меры по их воспитанию и получению ими общего образования.
3.2.5. Информируют ежемесячно Отдел образования, КДН и ЗП о детях, 
прекративших обучение, не посещающих или систематически пропускающих 
по неуважительным причинам занятия.
3.2.6. Принимают на обучение детей, не получающих общего образования, 
выявленных в ходе работы по учету детей.
3.2.7. В случае выявления семей, препятствующих получению своими детьми 
образования и (или) ненадлежащим образом выполняющих обязанности по 
воспитанию и созданию условий для обучения своих детей:
- незамедлительно принимают меры по взаимодействию с родителями 
(законными представителями), в случае необходимости посещают семьи, 
проживающие на закрепленной территории, в которых имеются не 
обучающиеся дети, в целях привлечения данных детей к обучению;

информируют об этом КДН и ЗП для принятия мер воздействия в 
соответствии с действующим законодательством;

информируют Отдел образования о выявленных детях и принятых мерах 
по организации обучения указанных детей.
3.2.8. В случае исключения учащегося незамедлительно информируют Отдел 
образования.
3.2.9. Ведут документацию по учёту движения обучающихся (включая вопросы 
приёма, перевода, выбытия, исключения).
3.2.10. Перевод обучающегося из одного образовательного учреждения в 
другое осуществляется на основании заявления родителей (законных 
представителей) об отчислении ребенка из исходной организации и заявления о 
приеме его в принимающую организацию.
При этом:

издается приказ об отчислении обучающегося из исходного 
образовательного учреждения;



3

исходное образовательное учреждение выдает родителям (законным 
представителям) обучающегося пакет документов, включающий в себя: личное 
дело обучающегося, для обучающихся общеобразовательных учреждений - 
документы, содержащие информацию об успеваемости обучающегося в 
текущем учебном году (выписка из классного журнала с текущими отметками и 
результатами промежуточной аттестации), заверенные печатью исходного 
образовательного учреждения и подписью ее руководителя (уполномоченного 
им лица);

принимающее образовательное учреждение при зачислении 
обучающегося, отчисленного из исходного образовательного учреждения, в 
течение двух рабочих дней с даты издания приказа о зачислении обучающегося 
письменно уведомляет исходное образовательное учреждение о номере и дате 
приказа о зачислении обучающегося в принимающую образовательное 
учреждение.
В случае неполучения в течение месяца соответствующего уведомления 
руководитель исходного образовательного учреждения обязан выяснить 
причину его неполучения и сообщить об этом в Отдел образования.
При переводе из одного образовательного учреждения в другое предоставление 
уведомления о зачислении обучающегося в образовательное учреждение 
является обязательным.
3.2.11. В приеме на обучение по основным общеобразовательным программам в 
муниципальную образовательную организацию может быть отказано по 
причине отсутствия в ней свободных мест. Иностранные граждане могут 
получить отказ в приеме в муниципальную общеобразовательную 
организацию при невыполнении условий:

- иностранные граждане принимаются на обучение по основным 
общеобразовательным программам при условии предъявления документа, 
подтверждающего законность их нахождения на территории Российской 
Федерации, а при приеме на обучение по образовательным программам 
начального общего, основного общего и среднего общего образования также 
при условии успешного прохождения на бесплатной основе тестирования на 
знание русского языка, достаточное для освоения указанных образовательных 
программ;

- лица, не прошедшие тестирование на знание русского языка, достаточное 
для освоения образовательных программ начального общего, основного общего 
и среднего общего образования, не допускаются до освоения указанных 
образовательных программ.
3.2.12. Несут в установленном законодательством порядке ответственность за 
нарушение или незаконное ограничение права на образование, выразившиеся в 
нарушении или ограничении права на получение общедоступного и 
бесплатного образования, незаконный отказ в приёме в образовательное 
учреждение, либо отчисление (исключение) из него.
3.2.13. Несут ответственность за своевременность и достоверность 
предоставляемой информации».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на



4

заместителя Главы Администрации Зубцовского муниципального округа 
А.Ю.Иванову.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 
опубликования в газете «Зубцовская жизнь», подлежит размещению на 
официальном сайте Администрации Зубцовского муниципального округа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», распространяет 
действие на правоотношения, возникшие с 01.04.2025.


